PROCESSO Nº 23106.107624/2024-50

PROCESSO Nº 23106.107624/2024-50

EDITAL PPG-FAU/UNB Nº 03/2025.

MESTRADO INTERINSTITUCIONAL - MINTER.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE CANDIDATURA ÀS VAGAS NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO,

PARA O CURSO DE MESTRADO INTERINSTITUCIONAL - MINTER, ENTRE
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB E A UNIVERSIDADE FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE - UFCG.

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025 - TURMA 2025.

1. PRÊAMBULO.

1.1 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, no
uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 03/2025, de
retificação do Edital Nº 09/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados
os demais itens do Edital.

Onde se lê:

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 1

18. CRONOGRAMA.

18.1 As datas de realização das inscrições, homologações, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam no
cronograma.
18.2 As datas do cronograma são as datas prováveis, cabendo a pessoa candidata
acompanhar regularmente as publicações oficiais no site do Programa, que podem
sofrer alterações.

Etapas 01, 02, 03 e 04. Responsáveis

Datas
previstas e
horários
(oficial de
Brasília).

Etapa 01 - Período de inscrições para isentos e não
isentos. Candidatas/os

Das 07h, do
dia
23/12/2024
às 16h do
dia
31/01/2025

Etapa 01 - Análise das inscrições e envio de
processos à comissão de heteroidentificação.

Comissão de
Seleção

Até às 16h,
do dia
06/02/2025

Etapa 01 - Divulgação das inscrições homologadas
e não homologadas para isentos e não isentos.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
07/02/2025

Etapa 01 - Período de recursos das inscrições não
homologadas para isentos e não isentos. Candidatas/os

Até às 16h,
do dia
11/02/2025

Etapa 01 - Divulgação dos resultados dos recursos
das inscrições não homologadas para isentos e não
isentos e da Comissão de heteroidentificação.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
16/02/2025

Etapa 01 - Análise dos projetos de pesquisa,
currículos lattes e produções acadêmicas.

Docentes do
MINTER

Até
16/02/2025

Etapa 02 - Divulgação das avaliações dos projetos
de pesquisa, currículos lattes e produções
acadêmicas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
17/02/2025

Etapa 02 - Período de recursos sobre os projetos de
pesquisa, currículos lattes e produções
acadêmicas.

Candidatas/os
Até às 16h,
do dia
19/02/2025

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 2

Etapa 02 - Divulgação dos resultados dos recursos
das avaliações de projetos, currículos lattes e
produções acadêmicas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
20/02/2025

Etapa 03 - Divulgação dos links para as arguições
orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
24/02/2025

Etapa 03 - Realização das arguições orais. Docentes do
MINTER

Dias 25 e
26/02/2024,
a partir das
08h.

Etapa 03 - Divulgação dos resultados das
arguições orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
27/02/2025

Etapa 03 - Período de recursos sobre as arguições
orais. Candidatas/os

Até às 16h,
do dia
05/03/2025

Etapa 03 - Divulgação dos resultados dos recursos
das arguições orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
06/03/2025

Reunião do Colegiado para referendar o resultado
final.

Colegiado do
PPG-FAU

Dia
07/03/2025

Resultado final: Divulgação das pessoas
selecionadas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
11/03/2025

Etapa 04 - Confirmação por escrito de ingresso no
Programa por parte das pessoas selecionadas e
apresentação de todos os documentos para
registro da matrícula.

Candidatas/os

selecionadas/os

Das 07h, do
dia
12/03/2025
às 16h do
dia
14/03/2025

Divulgação das pessoas selecionadas que tiveram
a documentação aceita pelo PPG-FAU/UnB e
que será analisada pelo DPG e SAA.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até
18/03/2025

Divulgação das pessoas selecionadas que tiveram
o registro de matrícula deferido e lista de
orientadoras e orientadores.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até
02/04/2025

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 3

Leia-se:

18. CRONOGRAMA.

18.1 As datas de realização das inscrições, homologações, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam no
cronograma.
18.2 As datas do cronograma são as datas prováveis, cabendo a pessoa candidata
acompanhar regularmente as publicações oficiais no site do Programa, que podem
sofrer alterações.

Etapas 01, 02, 03 e 04. Responsáveis

Datas
previstas e
horários
(oficial de
Brasília).

Etapa 01 - Período de inscrições para isentos e não
isentos. Candidatas/os

Das 07h, do
dia
23/12/2024
às 18h do
dia
27/06/2025

Etapa 01 - Análise das inscrições e envio de
processos à comissão de heteroidentificação.

Comissão de
Seleção

Até às 16h,
do dia
02/07/2025

Etapa 01 - Divulgação das inscrições homologadas
e não homologadas para isentos e não isentos.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Dia
02/07/2025

Etapa 01 - Período de recursos das inscrições não
homologadas para isentos e não isentos. Candidatas/os

Até às 16h,
do dia
04/07/2025

Etapa 01 - Divulgação dos resultados dos recursos
das inscrições não homologadas para isentos e não
isentos e da Comissão de heteroidentificação.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Dia 07/2025

Etapa 01 - Análise dos projetos de pesquisa,
currículos lattes e produções acadêmicas.

Docentes do
MINTER

Até
09/07/2025

Etapa 02 - Divulgação das avaliações dos projetos
de pesquisa, currículos lattes e produções
acadêmicas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Dia
09/07/2025

Etapa 02 - Período de recursos sobre os projetos de
pesquisa, currículos lattes e produções
acadêmicas.

Candidatas/os
Até às 16h,
do dia
11/07/2025

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 4

Etapa 02 - Divulgação dos resultados dos recursos
das avaliações de projetos, currículos lattes e
produções acadêmicas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
14/07/2025

Etapa 03 - Divulgação dos links para as arguições
orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
14/07/2025

Etapa 03 - Realização das arguições orais. Docentes do
MINTER

Dia
15/07/2025,
a partir das
08h.

Etapa 03 - Divulgação dos resultados das
arguições orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Dia
16/07/2025

Etapa 03 - Período de recursos sobre as arguições
orais. Candidatas/os

Até às 16h,
do dia
17/07/2025

Etapa 03 - Divulgação dos resultados dos recursos
das arguições orais.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
18/07/2025

Reunião do Colegiado para referendar o resultado
final.

Colegiado do
PPG-FAU

Dia
18/07/2025

Resultado final: Divulgação das pessoas
selecionadas.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até às 16h,
do dia
21/07/2025

Etapa 04 - Confirmação por escrito de ingresso no
Programa por parte das pessoas selecionadas e
apresentação de todos os documentos para
registro da matrícula.

Candidatas/os

selecionadas/os

Das 07h, do
dia
28/07/2025
às 16h do
dia
01/08/2025

Divulgação das pessoas selecionadas que tiveram
a documentação aceita pelo PPG-FAU/UnB e
que será analisada pelo DPG e SAA.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até
08/08/2025

Divulgação das pessoas selecionadas que tiveram
o registro de matrícula deferido e lista de
orientadoras e orientadores.

Coordenação e
Secretaria do
PPG-FAU

Até
15/08/2025

Profa. Dra. Carolina Pescatori Candido da Silva

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 5

Coordenadora do PPG-FAU/UnB
Coordenadora do MINTER no PPG/FAU-UnB

Presidente da Comissão de Seleção
PROCESSO Nº 23106.107624/2024-50

0.1.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pescatori Candido da Silva,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de
Arquitetura e Urbanismo, em 16/05/2025, às 15:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12713023 e o código CRC 13600188.

Referência: Processo nº 23106.107624/2024-50 SEI nº 12713023

Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)         SEI 23106.107624/2024-50 / pg. 6

	Edital 03/2025 Retificação 3 (12713023)